dentiam suscepturos, cur non revertuntur & intermissum continuant opus, ut caperant, aut continuare oportebat? §. 24. Carol. V. protest. contra Paulum tertium Anno 1549. Goldast. Tom. 1. Const. Imper. Vid. Reichs Abschied zu Nürnberg 1524, 1542. Speyr 1526.

MISSA PROPITIATORIVM pro Vivis.

§. 6.

Profiteor pariter, in Missâ offerri DEO verum, proprium, & propitiatorium Sacrificium, pro vivis (a) & defunctis: (b) atq; in sanctissimo Eucharistia Sacramento esse verè, realiter, & substantialiter corpus & sanguinem (c) unâ cum animâ & divinitate Domini nostri IESU Christi: fieriq; conversionem totius substantia panis in corpus, & totius substantia vini in sanguinem; (d) quam conversionem Catholica Ecclesia Transsubstantiationem appellat. Fateor etiam, sub alterâ tantum specie (e) totum atq; integrum Christum, verumq; Sacramentum sumi.

(a) Convenit igitur hujusmodi eligi & ordinari Sacerdotes, quibus nec liberi sint, nec nepotes, etenim fieri vix potest, ut vacans hujus quotidianæ vitæ curis, quas liberi creant parentibus maximas, omne studium omnemque cogitationem circa divinam liturgiam & res Ecclesiasticas consumat L. omnem adhibentes 42. §. convenit. I. C. de Episcop. & Cleric.

Omnem semper adhibentes providentiam circa sanctissimas Ecclesias, per quas & nostrum Imperium sustineri, & communes res clementissimi DEI gratiâ muniri credimus, nec non & nostras
& cete.

& ceterorum omnium animas studentes salvari & eam ob rem solliciti assidue ne commoda sanctissimarum Ecclesiarum, in quacunq; civitate sint constituta, aliqua ratione minuantur: neve quae in ipsis fiunt, divinae liturgiae ex DEO amantissimorum Sacerdotum, absentia impediatur. L. omnem semper 43. C. de Episcop. & Cleric.

Sed novo jure pro tali injuria verberatur, aut in exilium mittitur. Sed si sacra ministeria turbaverit, vel celebrare prohibuerit: capite puniatur. auth: Sed novo. C. de Episcop. & Cleric. Et Novel. 123. cap. 31.

Et rursus idem Sanctis connumeratur Gregorius, de iisdem in eadem oratione istud scribit: Quis instar figuli uno ipso die fictilia sua tornantis, ita repente fingat veri cultus antistitem, cum Angelicis stantem, & cum Archangelis laudes canentem, & Christo consacrificantem? Et per haec quidem indicat ille Theologus, qualesnam oporteat ad Sacerdotium promoveri. Novell. 137. cap. 1.

Enunciari etiam ab ipso & sanctam oblationis formulam, quae in sancta Communione fit, & eam quae fit in baptisate precationem, & reliquis deprecationes. Novell. 137. cap. 2.

Postquam autem saepe dicti Electores seu Nuntij civitatem Franckofurt ingressi fuerint, statim sequenti die diluculo, in Ecclesia sancti Bartholomaei Apostoli ibidem, in omni ipsorum praesentia, Missam de sancto Spiritu faciant decantari ad finem, ut ipse sanctus Spiritus corda ipsorum illustret, & eorum sensibus lumen suae virtutis infundat, quatenus ipsi suo suffulti praesidio hominem justum, bonum, & utilem eligere valeant, in Regem Roman. futurumque Caesarem, ac pro salute populi Christiani. Peracta quoque Missa hujusmodi, omnes illi Electores seu Nuntii accedant ad Altare, in quo Missa eadem extitit celebrata. Aurea Bulla Caroli Quarti. cap. 2. de Elect. Regis Roman. Promulgata. Imperavit Anno 1356. & c.

Quoties insuper, in Imperatoris vel Regis Romanorum praesentia, Missarum solennia celebrari, ac Moguntinensem, Trevirensem, Coloniensem Archiepiscopos, vel duos ex eis adesse contigerit, in Confessione quae ante Missam dici consuevit, ac in porrectione Evangelii osculandi, & pace post AGNUS DEI portanda, nec non in benedi-

benedictionibus post finita Missarum solennia. Dict. Aurea Bulla Caroli Quarti Rom. Imper. cap. 23. de Benediction. Archiep. in present. Imper.

Placuit veteribus, ut quæ sacrificia & communiones in privatis ædibus fiunt ab illis Sacerdotibus, qui ad generales Ecclesias pertinent, solis celebrentur: ab aliis verò qui alicui sacræ ædi addicti deserviunt: privatoque vitæ in statu sunt, ut nullum neque officium, neque sacrificium perficiatur, &c. Quis enim animo tam facili est, tamque omnia promiscua habet, ut quem non norit Sacardotem, neque cujus religionis, neque quibus moribus sit, hunc ad sacrificandum advocet? &c. Evenit propter legem, ut (quemadmodum dixi) qui tenuiores sunt quàm ut privatim Sacerdotes suscipere possint, persæpe divinorum mysteriorum expertes maneant, & sacra delubra, quæ in illis sacrificia fieri debeant, his defraudentur. Imp. Leonis Const. 4.

Necessariis autem responsis apud se degentium separatim mulierum, unum senem à Deo amantissimo Episcopo civitatis segregari. ad divinas verò peragendas liturgias & sancta communione participandas unum presbyterum, & unum Diaconum honestæ vitæ dari. L. Sanctissimarum. 44. pr. C. de Episcop. & Cleric.

Sed venire quidem tempore sacri Ministerii cum Abba, suisque prioribus & senibus, sacrificioque completo omnes Monachi rursus ad cœnobiū revertantur, ibique sedeant, magnumque DEUM honorent, & sacris Scripturis incumbant. Novell. 133. cap. 2.

Sanctæ nihilominus recordationis Avus noster Pipinus propter Altare, quod ante sepulchrum sæpe fati sapiusque dicendi Domini Dionysii per divinam & memorabilem revelationem jussu ipsius sanctissimi martyris in honorem Dei & Apostolorum Petri & Pauli, qui præsentibus ostendebantur, à Beato & Angelico Viro Stephano, summo Pontifice dedicatum est intra sacrarum Missarum solennia unà cum duobus filiis Carolomanno videlicet, & divæ memoriæ Domino ac Genitore nostro Carolo jure præ nominato Magno. Ludovicus Pius Anno 834. §. 3. de Collig. & transf. S. Dionys. monum. Goldast, Tom. 1. Const. Imper,

Et si quis presbyterorum ab hinc (excepto quando in itinere pergatur, & locus basilicæ procul est, & idè in altaribus ab Episcopo consecratis fieri necessitas compellit, ne populus Dei sine Missarum, celebratione, & corporis & sanguinis perceptione maneat) Missarum celebrationes in hujusmodi illicitis locis post tot tantasque prohibitiones facere attentaverit, dignum est, ut gradus sui periculum incurrat. Sarius igitur est Missam non audire, quam eam ubi non licet, nec oportet celebrare & audire. Ludovic. Pius in Comit. Anno 820. §. 10. de Missar. celeb. in loc. non con. Goldast. tom. 3. Const. Imper.

Capitulare qualiter institutum est in hoc Episcoporum conventu, id est, ut unusquisque Episcopus, tres Missas & tria Psalteria, unum pro Domino Rege, & aliam pro exercitu Francorum, & tertiam pro presenti tribulatione faciat. Constit. Ludovic. Pii Imper. Anno 823. decret. I. in Comit. Compendian. Goldast. Tom. 3. Constit. Imper.

Visum etiam nobis fuit illud inhibendum, ut nullus Presbyterorum solus Missam celebrare præsumat, quia ita nec verba Domini Salvatoris, quibus mysteria corporis & sanguinis suis discipulis celebranda concedidit, nec Pauli documenta declarant, nec etiam, in ipsis actis Apostolorum sic enucleatim legantur, ita fieri debere, ullo modo invenitur. Unde conveniendus, imò interrogandus nobis videtur hujusmodi corporis & sanguinis Domini solitarius consecrator, quibus dicat Dominus vobiscum, & à quo illi respondeatur, Et cum Spiritu tuo, vel pro quibus supplicando Domino inter cetera Memento Domine & omnium circumstantium, cum nullus circumstet, dicat? quæ consuetudo quia Apostolica & Ecclesiastica auctoritati refragatur, & tanto mysterio quandam dehonestationem irrogare videtur. Omnibus nobis in communi visum est ut deinceps hujusmodi usus inhibeatur. Const. Ludovic. Pi. in Comit. tit. ut nullus Presbyt. Miss. sol. celeb. præf. Anno 820. Goldast. Tom. 3. Constit. Imper.

Desgleichen sollen die Aempter der heiligen Mess nicht abgethan/ auch niemands an den Orten/ da die ander Lehr entstanden

standen vnd gehalten wird / die Mess zu hören verboten / ver-
hindert / noch darzu oder darvon gedungen werden. Reichs
Abschied zu Speyer 1529. §. Vnd sonderlich.

Vnd gleicher Weiß sollen gemeine vnd sondere Messen /
mit Gesang / mit inleibung vnd haltung des grossen vnd kleinen
Canons / auch andern Gebetten / Kleidungen / Ceremonien /
Sakungen / Ordnungen / vnd allermassen / wie bissher löblich in
der gemeinen Christlichen Kirchen beschehen ist / vnd noch bes-
schicht / gehalten / vnd in dem allen gar kein Enderung oder
Newrung fůrgenommen werden. Reichs Abschied zu Aug-
spurg 1530. auffgericht. §. Vnd gleicher Weiß sollen / r̄.

Vnd hat damit auffgerichtet ein ewiges Opffer des
Newen Testaments / welches er auch den Aposteln vnd ihren
Nachfolgern / daß sie es zu seiner Gedächtnuß / bis ans Ende
der Welt / thun sollen / befohlen hat. Carol. V. Erklärung zu
Augspurg 1548. eröffnet / vnd von gemeinen Ständen ange-
nommen. §. Auß diesen Bezeugnissen / r̄.

Quin verisimile etiam est nonnunquam defunctorum memoria
instante, ob defectum Sacerdotis presentem memoria diem nullò
facto sacrificio elabi, ut inde & qui hic vivunt, & quos altera vita
tenet, utrisque non exiguum damnum obveniat. Imper. Leonis
Constit. 4.